
 

Decreto Dirigenziale n.          del               

 
A.G.C. 

 

Settore:    

 

Oggetto:

61 04/11/2010

11 - Sviluppo Attività Settore Primario

22 - Tecnico-Amministrativo Provinciale Foreste Sant'Angelo dei Lombardi

Approvazione bando per la fruizione a titolo gratuito di aree e strutture ricadenti nel demanio

regionale forestale della provincia di Avellino per la realizzazione di iniziative e attività

accreditate nell'ambito del programma Conosci la Foresta.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  17 Gennaio 2011



IL DIRIGENTE

Premesso che
- la legge regionale 7 maggio 1996 n. 11 individua tra le sue finalità la conservazione del bosco e

la valorizzazione delle bellezze naturali e paesaggistiche;
- la  stessa  legge,  prevede  per  il  conseguimento  di  tali  finalità,  l’attuazione  di  interventi  di

valorizzazione delle Foreste demaniali della Regione Campania e potenziamento delle funzioni
ricreative e culturali;

- la  legge  richiamata  assegna  la  gestione  del  demanio  forestale  regionale  ai  Settori  Tecnici
Amministrativi Provinciali delle Foreste;

- il  Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Foreste di  Sant’Angelo dei  Lombardi (di  seguito
STAPF Sant’Angelo dei Lombardi) gestisce la Foresta Mezzana di Monteverde (AV) e il Vivaio
forestale regionale “G. Patrone” di Bagnoli Irpino (AV) e che tali aree presentano un valore legato
alle valenze naturalistiche, paesaggistiche, storiche e culturali, connesso alla frequentazione dei
siti e dei tracciati presenti;

Considerato che
- l’Assessorato  per  l’Agricoltura  e  le  Attività  Produttive  svolge,  in  ambito  forestale,  importanti

funzioni di tutela e controllo degli ambienti naturali ma che esse, sebbene indispensabili per la
salvaguardia di  tali  ambienti  e per il  mantenimento delle  attività umane, vanno integrate con
ulteriori iniziative volte ad evitare il depauperamento delle risorse naturali;

- assume priorità la capacità di proporre interventi di fruizione ambientale con lo scopo non solo di
far acquisire nuove informazioni, conoscenze e competenze, ma soprattutto di trasmettere valori
e  di  costruire  una mentalità  che stimoli  la  partecipazione  alla  gestione dell’ambiente  sia dei
singoli individui che delle comunità intere per il particolare valore delle aree;

- occorre attuare una strategia volta a favorire una fruizione sostenibile dei luoghi, preservando,
quindi, le risorse naturali, culturali e sociali e contribuendo in modo equo e positivo allo sviluppo
economico e sociale del territorio nel suo complesso;

Rilevato che
- il  Piano  Forestale  Generale  2009-2013,  nell’ambito  dell’azione  Gestione  del  patrimonio  di

proprietà pubblica, prevede tra gli interventi per la gestione delle foreste demaniali regionali quelli
volti  a favorire sia una fruizione al pubblico compatibile con gli habitat presenti,  sia le attività
scientifiche e didattiche;

- il medesimo piano prevede interventi specifici per i boschi di particolare interesse che per le loro
caratteristiche intrinseche o per il carattere dell’ambiente in cui si trovano, esercitano attrazione
nei confronti dei flussi turistici e ricreativi;

- l’allegato  C  al  Piano  Forestale  Generale  2009-2013  prevede  specifiche  disposizioni  per  la
fruizione al pubblico del demanio forestale regionale;

- l’art.  1 del  suddetto allegato sancisce il  principio che l’Ente Regione Campania promuove la
funzione sociale,  economica,  ricreativa e didattica delle foreste demaniali  e dei vivai  forestali
regionali;

Ritenuto di
- attivare  le  necessarie  azioni  finalizzate  a  promuovere  le  funzioni  in  precedenza  richiamate

rendendo fruibili le aree comprese nell’ambito della Foresta Mezzana di Monteverde (AV) e del
Vivaio forestale regionale “G. Patrone” di Bagnoli Irpino (AV) per la realizzazione di iniziative e
attività accreditate dallo STAPF Sant’Angelo dei Lombardi per l’educazione ambientale e, più in
generale, all’utilizzo culturale e ricreativo del demanio forestale;

- approvare l’allegato Avviso pubblico per la fruizione a titolo gratuito di aree ricadenti nel demanio
regionale forestale  della  provincia  di  Avellino  ai  fini  della  realizzazione  di  progetti  accreditati
nell’ambito del programma Conosci la Foresta;

- individuare  quale  Responsabile  del  procedimento  per  l’accreditamento  la  sig.ra  Giuseppina
Restaino, funzionario dello STAPF Sant’Angelo dei Lombardi e quale Referente per lo STAPF

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  17 Gennaio 2011



Sant’Angelo dei Lombardi per il programma Conosci la Foresta, oltre il citato Responsabile del
procedimento, il geom. Vito Michele Montemarano;

Visti
- la L. R. 11/96;
- il Piano Forestale Generale 2009–2013 e il relativo allegato C;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate di:
- rendere fruibili  le aree comprese nell’ambito della Foresta Mezzana di Monteverde (AV) e del

Vivaio forestale regionale “G. Patrone” di Bagnoli Irpino (AV) per la realizzazione di iniziative e
attività accreditate dallo STAPF Sant’Angelo dei Lombardi per l’educazione ambientale e, più in
generale,  per  l’utilizzo  culturale e ricreativo  del  demanio forestale nell’ambito del  programma
Conosci  la foresta nei  giorni e nelle  fasce orarie di  cui all’avviso che si  allega quale parte
itegrante e sostanziale del presente provvedimento;

- approvare l’allegato Avviso pubblico per la fruizione a titolo gratuito di aree e strutture ricadenti
all’interno del demanio regionale forestale della provincia di Avellino ai fini della realizzazione di
progetti accreditati nell’ambito del programma Conosci la Foresta;

- individuare  quale  Responsabile  del  procedimento  per  l’accreditamento  la  sig.ra  Giuseppina
Restaino, funzionario dello STAPF Sant’Angelo dei Lombardi e quale Referente per lo STAPF
Sant’Angelo dei Lombardi per il programma Conosci la Foresta, oltre il citato Responsabile del
procedimento, il geom. Michele Montemarano;

- trasmettere copia del presente atto ai nominativi citati nonché al Settore Foreste Caccia e Pesca,
al  Settore  SIRCA  per  la  pubblicazione  dell’Avviso  e  relativi  allegati  sul  portale  internet
dell’Agricoltura  nella  Sezione  Foreste  e  al  Settore  Provveditorato  ed  economato  per  la
pubblicazione dell’Avviso e relativi allegati sul BURC e su due quotidiani di cui uno a rilevanza
regionale ed uno a rilevanza provinciale.

Eugenio Aveta

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  17 Gennaio 2011



 

Regione Campania - Assessorato all’Agricoltura 
 

Settore Tecnico Amm.vo Provinciale Foreste Sant’Angelo dei Lombardi    
 

AVVISO PUBBLICO 
 
per la fruizione a titolo gratuito di aree ricadenti all’interno del demanio regionale forestale della provincia di 
Avellino ai fini della realizzazione di iniziative e attività accreditate nell’ambito del programma Conosci la 
Foresta 

 
° ° ° 

 
Nell’ambito delle iniziative dell’Assessorato all’Agricoltura tese a favorire la fruizione pubblica di aree e 
strutture ricadenti all’interno del demanio forestale della Regione Campania, si porta a conoscenza di tutti gli 
operatori interessati che il Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Foreste di Sant’Angelo dei Lombardi (di 
seguito STAPF Sant’Angelo dei Lombardi) rende fruibili le aree comprese nella Foreste Mezzana di Monteverde 
(AV) e del Vivaio forestale regionale “G. Patrone” di Bagnoli Irpino (AV) per la realizzazione di iniziative e 
attività accreditate volte all’educazione ambientale e, più in generale, all’utilizzo culturale e ricreativo del 
demanio forestale nell’ambito del programma regionale Conosci la Foresta. 
 
Per il biennio 2011–2012 lo STAPF Sant’Angelo dei Lombardi intende affiancare alle consuete attività di 
promozione del demanio forestale una serie di iniziative e attività, anche a pagamento, realizzate da soggetti 
giuridici a diversa connotazione che verranno ricomprese in un unico programma di iniziative e attività 
denominato Conosci la Foresta articolato in due sezioni: Scuola in Foresta dedicata agli alunni delle scuole di 
ogni ordine e grado e Vivi Foresta rivolta agli ospiti singoli, alle famiglie e ai gruppi. 
 
La partecipazione al programma Conosci la Foresta e la presentazione delle proposte da accreditare sono 
regolate dagli articoli seguenti. 
 

Articolo 1 - Oggetto dell’attività 
 
Per la definizione del programma Conosci la Foresta per il biennio 2011-2012, lo STAPF Sant’Angelo dei 
Lombardi ha necessità di raccogliere ed organizzare le proposte delle iniziative e delle attività che i soggetti 
interessati intendono realizzare nell’ambito della Foresta Mezzana di Monteverde (Av) e del Vivaio forestale “G. 
Patrone” di Bagnoli Irpino (AV). 
 
Le proposte presentate saranno oggetto di valutazione e accreditamento da parte dello STAPF Sant’Angelo dei 
Lombardi. Le iniziative e le attività accreditate saranno divulgate e proposte al pubblico mediante due cataloghi: 

- il catalogo Scuola in Foresta che sarà distribuito alle scuole della regione e raccoglierà i progetti educativi 
e didattici; 

- il catalogo Vivi Foresta che sarà rivolto a singoli, famiglie e gruppi con visite, iniziative e attività 
diversificate. 

 
Le iniziative e le attività devono essere finalizzate alla educazione ambientale e alla fruizione culturale e 
ricreativa del demanio forestale e ispirarsi alla promozione di attitudini e comportamenti volti alla tutela del 
patrimonio ambientale e culturale delle aree interessate e alla valorizzazione delle aree e dei territori di 
riferimento. 
 
Le proposte dovranno prevedere quali temi portanti uno o più dei seguenti: ambiente, habitat locale, biodiversità, 
sviluppo sostenibile, salute, cultura, altre specificità e tipicità locali. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  17 Gennaio 2011



 

Regione Campania - Assessorato all’Agricoltura 
 

Settore Tecnico Amm.vo Provinciale Foreste Sant’Angelo dei Lombardi    
 
Le proposte non devono avere finalità di lucro, ma possono prevedere il pagamento di un biglietto a carico dei 
partecipanti con la finalità di coprire i costi sostenuti per le iniziative e le attività da svolgersi. 
 

Articolo 2 – Requisiti soggettivi dei proponenti 
 
Possono presentare proposte tutti i soggetti giuridici di qualunque connotazione. 
 
I soggetti proponenti iniziative e attività educative e didattiche rivolte alle scuole devono essere in possesso di 
adeguata capacità operativa, esperienza nel settore dell’offerta didattica su temi culturali ordinariamente trattati 
nell’ambito di discipline scolastiche, specifica conoscenza delle aree nelle quali si intendono realizzare le 
iniziative e le attività. 
 

Articolo 3 – Requisiti delle proposte 
 
Le proposte da inserire nel catalogo Scuola in Foresta dovranno tenere conto delle seguenti indicazioni: 

1) il soggetto proponente dovrà garantire una presentazione alle scuole interessate e agli insegnanti e alle 
classi ovvero ai responsabili dei piani formativi per illustrare le iniziative e le attività proposte, gli 
obiettivi, le metodologie, gli strumenti, nonché il percorso didattico scelto; 

2) le iniziative e le attività didattiche potranno essere realizzate nelle mattine dal lunedì al venerdì, dalle ore 
9,00 alle 14,30 prevedendo anche la possibilità di colazione al sacco; 

3) per ogni classe e comunque ogni 25 ragazzi dovrà essere assicurata la presenza di almeno un operatore; 
4) dovrà essere garantito un servizio informazioni e prenotazioni, anche telefonico, attivo almeno 5 mattine 

e 2 pomeriggi a settimana. 
 
Le proposte da inserire nel catalogo Vivi Foresta rivolto agli altri visitatori dovranno tenere conto delle seguenti 
indicazioni: 

1) iniziative e attività potranno essere realizzate nelle mattine del lunedì al venerdì, dalle ore 9,00 alle 
14,30 nonché, nel periodo da aprile a settembre, anche nei giorni di sabato e festivi; 

2) dovrà essere garantito un servizio informazioni e prenotazioni, anche telefonico, attivo almeno 5 mattine 
e 2 pomeriggi a settimana. 

 
 

Articolo 4 - Presentazione e contenuto delle proposte 
 
Le proposte dovranno pervenire entro le ore 12 del primo giorno lavorativo successivo ai 30 giorni dalla 
pubblicazione del presente avviso allo STAPF Sant’Angelo dei Lombardi in busta chiusa. Sulla busta dovrà 
essere indicata chiaramente la dicitura “Avviso pubblico per l’accreditamento di proposte per l’educazione 
ambientale e la fruizione al pubblico nel demanio regionale forestale”. 
I plichi recapitati oltre tale termine e quelli recapitati nel corso del biennio resteranno chiusi agli atti del Settore 
che si riserva di aprirli, previo nuovo avviso, per una eventuale riapertura dei termini. 
 
Il plico dovrà contenere: 

a) domanda di partecipazione, redatta in carta semplice, come da modello allegato alla presente, nella quale 
si chiede l’accreditamento delle proposte presentate. La singola proposta potrà interessare anche 
entrambe le aree demaniali di cui al presente avviso. Con istanze separate potranno essere presentate più 
proposte; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  17 Gennaio 2011



 

Regione Campania - Assessorato all’Agricoltura 
 

Settore Tecnico Amm.vo Provinciale Foreste Sant’Angelo dei Lombardi    
 

b) dichiarazione in carta semplice, sottoscritta dal legale rappresentante, nella quale sono indicate le 
precedenti esperienze e attività svolte. La dichiarazione dovrà indicare il nominativo del responsabile 
degli interventi proposti e il referente per il soggetto proponente; 

c) dichiarazione in carta semplice, sottoscritta dal legale rappresentante, sul trattamento dei dati personali 
redatta secondo il modello allegato; 

d) copia del documento di identità, in corso di validità, del legale rappresentante che ha sottoscritto le 
dichiarazioni di cui ai precedenti punti a), b) e c); 

e) scheda tecnica della proposta contenente relazione illustrativa di dettaglio delle iniziative e delle attività 
da svolgere; 

f) elenco e curriculum degli operatori con relativa dichiarazione di cui all’articolo13 del D. Lgs. 30 giugno 
2003, n. 196 conformemente al modello allegato; ogni eventuale cambiamento di operatore dovrà essere 
autorizzato dallo STAPF Sant’Angelo dei Lombardi che si riserva la facoltà di interrompere il rapporto 
di collaborazione con il proponente; dal curriculum deve risultare adeguata esperienza nel settore della 
promozione territoriale, in particolare per coloro che richiedono il pagamento di un biglietto; 

g) eventuali servizi offerti gratuitamente (es. manutenzione sentieri natura, materiale didattico, visite 
gratuite, partecipazione ad eventi organizzati dall’ente, organizzazione iniziative, ecc..); 

h) costo previsto per i partecipanti avendo presente che i proponenti dovranno applicare ai partecipanti le 
tariffe ordinarie secondo il proprio prezzario laddove svolgano attività normalmente effettuate a 
pagamento, ovvero dovranno svolgerle gratuitamente laddove l’attività è normalmente resa 
gratuitamente. Nel caso le attività prevedano più incontri, l’eventuale costo aggiuntivo si intende per 
ciascun incontro. 

i) dichiarazione nelle forme di legge con la quale il proponente si impegna a: 
- riportare in ogni forma di promozione degli interventi accreditati la dicitura “Le aree e le strutture 

utilizzate sono messe a disposizione dal Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Foreste di 
Sant’Angelo dei Lombardi a titolo gratuito e il presente intervento fa parte del programma Conosci 
la Foresta promossa dall’Assessorato all’Agricoltura della Regione Campania”; 

- trasmettere allo STAPF Sant’Angelo dei Lombardi il materiale promozionale e pubblicitario 
prodotto e rendere note le forme di diffusione in modo da consentire le necessarie verifiche in merito 
alla correttezza dell’informazione resa e il rispetto delle norme sulla libera concorrenza di mercato; 

j) una scheda per rilevare il grado di soddisfazione dei partecipanti e per raccogliere dichiarazione dei 
medesimi circa l’eventuale compenso corrisposto; le schede compilate dovranno essere consegnate agli 
atti del Settore. 

 
Le proposte potranno essere differenziate per target di età e tipologia di visitatori. 
 
Per entrambi i cataloghi il Settore si riserva di riaprire nel biennio i termini dell’avviso allo scopo di arricchirli 
con ulteriori proposte da parte degli stessi soggetti o di soggetti diversi. 
 

Articolo 5 – Oneri e obblighi per la realizzazione delle iniziative e delle attività 
 
La Regione Campania rende fruibili a titolo gratuito le aree demaniali di cui al presente avviso per la 
realizzazione delle proposte accreditate e inserite nei cataloghi del programma Conosci la Foresta. Per la 
realizzazione delle medesime proposte la Regione Campania non eroga contributi e non partecipa alle spese 
relative; il costo delle iniziative e delle attività è interamente a carico dei proponenti. 
 
In ragione delle iniziative e delle attività proposte e comunque in applicazione delle Disposizioni per la fruizione 
al pubblico del demanio forestale (Allegato C al Piano forestale generale 2009-2013), lo STAPF Sant’Angelo dei 
Lombardi si riserva di chiedere al proponente idonea copertura assicurativa per i partecipanti. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  17 Gennaio 2011



 

Regione Campania - Assessorato all’Agricoltura 
 

Settore Tecnico Amm.vo Provinciale Foreste Sant’Angelo dei Lombardi    
 
 
Tutti i soggetti le cui proposte sono accreditate e incluse nei cataloghi sono tenuti a partecipare a giornate 
formative e/o di coordinamento organizzate dallo STAPF Sant’Angelo dei Lombardi preliminarmente all’avvio 
del calendario annuale delle iniziative e delle attività presso le aree demaniali individuate con il presene avviso. 
 

Articolo 6 - Accreditamento delle proposte 
 
Le proposte saranno esaminate da una Commissione costituita da personale dell’Amministrazione regionale che 
valuterà: 

- aderenza delle proposte ai principi e alle tematiche richiamate in precedenza; 
- qualità del contenuto culturale e didattico-metodologico; 
- esperienze precedenti del proponente (solo per gli interventi a pagamento); 
- adeguatezza della proposta alle fasce d’età cui è rivolta; 
- specificità della proposta rispetto alle caratteristiche delle aree demaniali a disposizione; 
- modalità di organizzazione della visita, delle prenotazioni e delle informazioni; 
- coerenza delle esperienze professionali degli operatori con il progetto proposto; 
- coerenza del prezzo eventualmente posto a carico dei partecipanti con le finalità di non lucro. 

 
Responsabile del procedimento per l’accreditamento è la sig.ra Giuseppina Restaino, funzionario dello STAPF 
Sant’Angelo dei Lombardi. 
Referente per lo STAPF Sant’Angelo dei Lombardi per il programma Conosci la Foresta, oltre il citato 
Responsabile del procedimento, è il geom. Vito Michele Montemarano. 
 

Articolo 7 – Catalogo e materiale promozionale 
 
L’esito dei lavori della Commissione per l’accreditamento sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo 
pretorio dello STAPF di Sant’Angelo dei Lombardi e l’inserimento sul portale dell’Agricoltura, sezione Foreste, 
dell’elenco delle proposte accreditate e dei cataloghi per le due sezioni del programma Conosci la Foresta. 
 
Il materiale divulgativo e promozionale relativo ad attività accreditate dalla Regione Campania - Assessorato 
all’Agricoltura dovrà essere preventivamente autorizzato dallo STAPF Sant’Angelo dei Lombardi e dovrà 
riportare il logo della Regione nonché eventuali ulteriori elementi grafici richiesti per assicurare omogeneità di 
rappresentazione delle iniziative a livello regionale. 
 

Art. 8 – Norme finali 
 
Le fattispecie di seguito riportate costituiscono causa di revoca dell’accreditamento della proposta e di 
esclusione dal catalogo: 

- inadempienze relative alla realizzazione delle iniziative e delle attività proposte; 
- modifica della proposta presentata non concordata preventivamente con lo STAPF di Sant’Angelo dei 

Lombardi; 
- sostituzione del personale presentato nel progetto non comunicato e autorizzato dallo STAPF di 

Sant’Angelo dei Lombardi; 
- ripetuti e non giustificati ritardi orari rispetto a quelli indicati nel proposta di dettaglio presentata. 

 
Lo STAPF Sant’Angelo dei Lombardi si riserva di limitare parzialmente o totalmente la disponibilità delle citate 
aree demaniali in ragione di eventuali lavori in corso, problemi di sicurezza e compatibilità ambientale delle 
iniziative e delle attività proposte. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  17 Gennaio 2011



 

Regione Campania - Assessorato all’Agricoltura 
 

Settore Tecnico Amm.vo Provinciale Foreste Sant’Angelo dei Lombardi    
 
 
Copia del presente avviso potrà essere ritirata presso la sede dello STAPF Sant’Angelo dei Lombardi, via Petrile 
- 83054 Sant'Angelo dei Lombardi (AV) dal lunedì al venerdì dalle ore 9,30 alle ore 15,00 o potrà essere 
scaricato dal portale dell’Agricoltura, sezione Foreste. 

 
 

Il Dirigente del Settore 
dott. Eugenio Aveta 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  17 Gennaio 2011



 

Regione Campania - Assessorato all’Agricoltura 
 

Settore Tecnico Amm.vo Provinciale Foreste Sant’Angelo dei Lombardi    
 

Domanda di partecipazione (Allegato A) 
 
 
Avviso pubblico per la fruizione a titolo gratuito di aree e strutture ricadenti all’interno del demanio regionale 
forestale ai fini della realizzazione di progetti accreditati nell’ambito del programma regionale Conosci la 
Foresta. 
 
Il sottoscritto ………………………………………..………………….., nato a ………….……………………… 
provincia di ………………………………. il ……………………., legale rappresentante del (indicare nome 
associazione/società/cooperativa/impresa/altro..) …………… ……….….. con sede in ………………………., 
via …………………………..………… ………… n. ….. cap ………………… telefono ……………………… 
fax ……………………., e-mail: …………………………………………………, chiede l’accreditamento della 
proposta denominata ………………………………………………..……………………………………………… 
 
La suddetta proposta è finalizzata alla realizzazione di (specificare le attività proposte, le modalità di 
svolgimento, gli strumenti, gli obiettivi, il catalogo di riferimento Scuola in Foresta / Vivi Foresta) 
…………………….......……..………………………………………………………………………………………
……………………….....…………………………………………………………………………………………… 
 
I fruitori del progetto saranno i (specificare scuola materna/elementare/media/superiore ovvero 
singoli/famiglie/gruppi) …………………………………………………………………………...………………... 
………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
Il sottoscritto a tal fine - ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali nel caso 
di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti richiamate dall’art.76 DPR 445/2000 e della decadenza dai 
benefici conseguiti come stabilito dall’art. 75 del medesimo DPR - dichiara: 

a. che l’associazione/società/cooperativa/impresa/altro ………………………………………….. non si 
trova in alcuna delle condizioni di esclusione di cui all’art.12 del Decreto Legislativo n.157/95 e s.m.i. 
come sostituito dall’art. 10 del D.Lvo 65/2000 e s.m.i.; 

b. che l’associazione/società/cooperativa/impresa/altro ………………………………………….. è in 
regola, con la normativa vigente, in materia di assunzioni obbligatorie; 

c. che l’associazione/società/cooperativa/impresa/altro ………………………………………….. è in regola 
con le disposizioni di legge in materia di rapporto di lavoro; 

d. di conoscere ed accettare incondizionatamente le clausole del presente avviso; 
e. che nei confronti dell’associazione /società/cooperativa/impresa/altro ……………….. non sussistono 

provvedimenti definitivi, o procedimenti in corso, ostativi all’assunzione di pubblici contratti, ai sensi 
delle legge 55/90 (antimafia); 

f. che l’associazione/società/cooperativa/impresa/altro ………….., è stata costituita il …………… (come 
risulta dall’Atto Costitutivo) con i seguenti scopi ......................................................................................... 

g. che l’associazione/società/cooperativa/impresa/altro è in regola con le norme in materia di sicurezza sul 
lavoro e si impegna a presentare tutta la documentazione circa il rispetto della Legge 626/1994 e s.m.i. 
ove applicabile. 

 
Allega alla presente: 

a. dichiarazione, in carta libera, sottoscritta dal legale rappresentante, nella quale sono indicate le 
precedenti esperienze svolte in analoghe iniziative con indicazione del nominativo del responsabile degli 
interventi proposti e il referente per il soggetto proponente; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  17 Gennaio 2011



 

Regione Campania - Assessorato all’Agricoltura 
 

Settore Tecnico Amm.vo Provinciale Foreste Sant’Angelo dei Lombardi    
 

b. copia del documento di identità, in corso di validità, del soggetto che ha sottoscritto le dichiarazioni di 
cui al punto precedente, dichiarazione di cui all’allegato C e la domanda di partecipazione; 

c. scheda tecnica della proposta contenente relazione illustrativa di dettaglio dell’iniziativa e delle attività 
proposte; 

d. elenco dei nominativi e curriculum degli operatori con relativa dichiarazione di cui all’articolo13 del D. 
Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 conformemente al modello di cui all’allegato C (ogni eventuale 
cambiamento di operatore dovrà essere autorizzato dall’Ente che si riserva la possibilità di interrompere 
il rapporto di collaborazione con l’associazione); 

e. dichiarazione di cui all’allegato C; 
f. eventuali servizi offerti gratuitamente (es. manutenzione sentieri natura, materiale didattico, visite 

gratuite, partecipazione ad eventi organizzati dall’ente, organizzazione iniziative, ecc..); 
g. costo previsto per i partecipanti; 
h. dichiarazione nelle forme di legge con la quale il soggetto s’impegna a: 

- riportare in ogni forma di promozione degli interventi accreditati la seguente dicitura; “Le aree e le 
strutture utilizzate sono messe a disposizione dalla Regione Campania – Assessorato all’Agricoltura, 
a titolo gratuito e il presente intervento fa parte del programma di attività denominato Conosci la 
Foresta promossa dall’Assessorato all’Agricoltura della Regione Campania; 

- trasmettere allo STAPF il materiale promozionale/pubblicitario eventualmente prodotto e a far 
conoscere le relative forme di diffusione tanto al fine di consentire le necessarie verifiche in merito 
alla correttezza dell’ informazione resa ed il rispetto delle norme sulla libera concorrenza di mercato. 

i. un format con il quale verrà rilevato il grado di soddisfazione dei partecipanti e con il quale i partecipanti 
dichiareranno di non aver corrisposto compensi ulteriori. Tale format dovrà rimanere agli atti del 
Settore. 

 
In fede 
 
Data, Timbro e firma 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  17 Gennaio 2011



 

Regione Campania - Assessorato all’Agricoltura 
 

Settore Tecnico Amm.vo Provinciale Foreste Sant’Angelo dei Lombardi    
 

SCHEDA TECNICA DELLA PROPOSTA (Allegato B) 
 
 
Soggetto proponente …………………………………...…………………………………………………………… 
via …………………….……………………. cap ……………………… città …………………………………… 
tel ……………………….. cell …….……….…… fax ……………………… email …………….……………….  
foresta/vivaio interessato …………………………………………………………………………………………… 
 
Titolo proposta ……...………….……………………………………………………………… ………………….. 
 
Descrizione proposta: 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
 
Eventuali iniziative/attività alternative in caso di pioggia  
……………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
 
Fascia d’età alla quale si riferisce la proposta ……………………………………………………………………... 
 
Descrizione dettagliata del luogo e dell’iniziativa/attività proposta con descrizione dettagliata dei tempi e della 
durata della medesima 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
 
Programma dettagliato (specificare tempi e orari, attività proposte e temi presentati, eventuale materiale didattico 
utilizzato, possibilità di partecipare per alunni diversamente abili: 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
 
Nominativi e professionalità degli operatori utilizzati: 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………… 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  17 Gennaio 2011



 

Regione Campania - Assessorato all’Agricoltura 
 

Settore Tecnico Amm.vo Provinciale Foreste Sant’Angelo dei Lombardi    
 
 
Costo per ogni soggetto partecipante …………………………………..................................................................... 
 
Ulteriori informazioni 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
 
Responsabile della proposta e referente per il soggetto giuridico proponente 
nome e cognome …………………………………………………………………………. 
fax ………………………… tel ……………………… e-mail …………………………………. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  17 Gennaio 2011



 

Regione Campania - Assessorato all’Agricoltura 
 

Settore Tecnico Amm.vo Provinciale Foreste Sant’Angelo dei Lombardi    
 

Dichiarazione sulla privacy (Allegato C) 
 
 
Il sottoscritto .................................. in qualità di .................................. ai sensi dell'Art. 13 del D.Lgs. 30 giugno 
2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" ("Codice"), autorizza il trattamento dei dati 
personali per le finalità esecutive del progetto, per attività di ricerca e statistica e per eventuali ulteriori sviluppi 
o attuazione di altre iniziative, nel rispetto, tra gli altri, degli artt. 7-11 e 13 del D.Lgs 196/2003 e s.m.i. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  17 Gennaio 2011


	BURC n. 3 del  17 Gennaio 2011

